
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.183 

privind desemnarea și validarea nominală în cadrul Autorității Teritoriale de Ordine Publică a unui 

nou membru 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 20 .09.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.195 din 12.09.2023 și referatul de aprobare nr. 31360 din 06.09.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța; 

- Raportul de specialitate nr. 31361 din 06.09.2023 al Compartimentului pentru Situații de Urgență 

și Secretariat Executiv ATOP; Raportul de specialitate nr. 32296 din 13.09.2023 al Direcţiei Generală 

Administraţie Publică şi Juridică;    

- Avizul Comisiei de Specialitate Juridică, Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă; 

- Ordinul M.A.I. nr. II/1804/28.08.2023 a fost aprobat raportul privind încetarea exercitării funcției 

de  Inspector Șef al I.P.J. Constanța,  a domnului Chestor de Poliție Constantin Adrian Glugă;   

- Adresa nr. 325041/30.08.2023 a I.P.J. Constanța, nr. CJC 30548 /30.08.2023, doamna Comisar Șef 

Mădălina Sorina Vlangăr, conform Ordin M.A.I II/1805/28.08.2023 este împuternicită Inspector Șef al I.P.J. 

Constanța. 

- dispozițiile art. 17 alin.(2) și (3) din Legea 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției 

Române, actualizată și republicată; 

- prevederile art. 9 alin. (1) și (2) din H.G. 787/2002 privind Regulamentul de organizare și 

funcționare a autorității teritoriale de ordine publică; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative;    

- prevederile art. 173 alin. (1) lit.d) și alin. (5) lit. g) privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1 – Se desemnează ca membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Constanța doamna 

Comisar Șef  Mădălina Sorina Vlangăr împuternicit Inspector Șef al I.P.J. Constanța ; 

 Art.2 – Se aprobă validarea nominală a doamnei Comisar Șef  Mădălina Sorina Vlangăr împuternicit 

Inspector Șef al I.P.J. Constanța ca membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Constanța, care va 

funcționa în următoarea componență: 

- Topolov Gianina Ionela – consilier județean – Președinte A.T.O.P. Constanța; 

- Bucovală Enache – consilier județean; 

- Popa Liviu - consilier județean; 

- Edward Ilyus Nedelcu consilier județean; 



- Donțu Gheorghe – consilier județean; 

- Filipescu Răzvan – consilier județean; 

- Stași Marieta Elisabeta – repezentant al comunității; 

- Colonel (r) Dancu Constantin – reprezentant al comunității; 

- Hanți Romeo – reprezentant al comunității; 

- Ali Șenol – subprefect; 

- Comisar Șef Mădălina Sorina Vlangăr – împuternicit Inspector Șef I.P.J. Constanța; 

- Comisar Șef Popiu Codrin – președinte C.N.P.; 

- Gral de brigadă Ferencz Mihai Daniel – Inspector Șef I.J.J. Constanța; 

- Colonel Dr. Ing. Amarandei Mihail Cristian – Inspector Șef I.S.U. DOBROGEA; 

- Comisar Șef  Pârvu Alin – Șef serviciu teritorial al Poliției de Frontieră Constanța; 

- Director General Dumitru Ionuț – Direcția Generală Poliția Locală Constanța; 

 Art.3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre persoanelor interesate în vederea ducerii la îndeplinire. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru,    -      voturi împotriva și ,    -       

abtineri. 

 

 

                                                                           Contrasemnează: 

      PREȘEDINTE,                                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

         Mihai Lupu                                                                                 Nesrin Geafar 

 

 

                                     

                    

          


